(2) Vult, cum Pala, Nathan et Gad prophetæ venerunt.

(3) Sedech. Difficile concedent Hieronymo Hebrai hodierni atque Hebraizantes. ... sedech magis iustum sonare quam iustitiam. At si memoriam tempore S. Doctoris nomen sedech scriptum forte cum Jod offeso ad hunc modum ...: perargue non potuit verum lectitari Salem et Sathim. MARTIAN.

graduellement de l'immolation des victimes aux louanges du Seigneur. Donc la cité du peuple fidèle, pleine de jugement, où reposait la justice, est maintenant remplie de meurtriers; ils ont mis à mort les Prophètes et le Seigneur lui-même qui nous a sauvés. Quant aux fornications de Jérusalem, à l'ignominie de ses désordres, Ezéchiel en a tracé le repoussant tableau, sous le nom d'Ooliba, qui signifie « en elle est mon tabernacle; » ce qui revient au texte présent, « en elle a reposé la justice. » L'hébreu porte *senec*, qui veut plutôt dire juste que justice, et nous fait dès lors comprendre que le Seigneur a résidé là, lui dont il est dit ailleurs: « Mais le juste, qu'a-t-il fait? Le Seigneur réside dans son saint temple, le trône du Seigneur est dans le ciel. » *Psalm. x, 3.* Tout cela, dans le sens analogique ou mystique, nous pouvons l'appliquer à l'âme d'un homme autrefois saint, en qui résidait d'abord la justice de Dieu, et qui, péchant ensuite, au lieu d'avoir Dieu pour hôte, devient le séjour des esprits homicides.

« Ton argent s'est changé en scorie. » *Isa. 1, 22.* Il s'adresse à la ville de *Sion*, dont la justice avait fait sa demeure. L'argent représente ici la

bro Dierum plenis describuntur) Asaph, et Idithun, et Eman, et filii Chore constituti sunt, ut paulatim a sacrificiis victimarum ad laudes Domini transiret religio. Civitas ergo fidelium, que prius fuit plena iudicii et justitia requievit in ea, nunc plena est homicidiis; qui interfecerunt prophetas, et ipsum Dominum Salvatorem. Fornicationem autem Jerusalem, quomodo divaricaverit crura sua omni transeunti, sub nomine Ooliba Ezechiel prosequitur, que interpretatur tabernaculum meum in ea: quod nunc aliis verbis dicitur justitia requievit in ea. Pro justitia in Hebraeo scriptum est (c) *sanec* (...), quod iustum magis sonat quam iustitiam; ut intelligamus prius in ea Dominum commemoratum, de quo alibi dicitur: Justus autem quid fecit? Dominus in templo sancto suo, Dominus in celo sedes ejus. » *Ps. x, 5.* Que omnia possumus secundum Anagogen referre ad animam sancti quondam viri, in qua prius Dei justitia commemorata est, si postea peccaverit, et pro hospite Deo, homicida demones in ea fuerint commorati.

« Argentum tuum versum est in scorium. » *Isa. 1, 22.* Ad civitatem loquitur *Sion*, in qua prius requievit

doctrine des Ecritures, au sujet de laquelle le Psalmiste disait: « La parole du Seigneur est une parole chaste, un argent éprouvé par le feu, à l'épreuve de la terre, sept fois purifié. » *Psalm. xi, 7.* Et cet argent s'est changé en scorie, qui, dans l'hébreu, s'appela *sicx*; la rouille des métaux, l'ordure et le débris que le feu dégage. Comme il a nommé l'argent, il soutient la métaphore. Encore une locution qui peut désigner les justes et les saints qui d'abord habitaient cette ville, et qui, plus tard, sont devenus d'abominables pécheurs.

« Tes cabaretiers mêlent l'eau avec le vin. » Voici comment traduit Symmaque: « Ton vin est mêlé d'eau. » Le sens est celui-ci: La loi de Dieu, chaste et pure par elle-même, reposant tout entière sur la simple vérité, se trouve altérée par les traductions des pharisiens. Le Seigneur, dans l'Evangile, le dit plus ouvertement encore, les accusant d'avoir rejeté la loi de Dieu pour s'attacher aux préceptes des hommes. Tout docteur qui détrempé par complaisance l'austérité des Ecritures, seule capable de corriger les auditeurs, et qui parle, non de manière à corriger, mais à plaire, dénature le vin sacré par un mélange de sens humain. Les hérétiques corrompent aussi la vérité de l'Evangile, qu'ils interprètent mal: ce sont là d'abominables cabaretiers, qui changent le vin en eau, tandis que le Seigneur changeait l'eau en vin, ce vin

justitia; quod argentum illius, doctrina videlicet Scripturarum, de qua in Psalmis legitur: « Eloquia Domini, eloquia casta; argentum igne examinatum, probatum terre, purgatum septiplum. » *Psalm. xi, 7.* versum sit in scorium, quod Hebraice dicitur *sicx* (...); rubigo videlicet metallorum, sive purgamenta et sordes, que igne excipiuntur, ut quia argentum nominaverat, servet metaphoram. Potest autem et hoc dici, quod justus et sancti viri qui prius in urbe versati sunt, postea in sordes versi sint peccatorum.

« Canopes tui miscent vinum aqua. » Pro quo Symmachus transiit: « Vinum tuum mixtum est aqua. » Et est sensus: Lex Dei pura atque sincera, et, ut ita dicam, mera veritate subnix (al. subnexa) violata est traditionibus Phariseorum: quod Dominus in Evangelio plainis docet, omisisse eos legem Dei et sequi mandata hominum. *Matth. xv.* Omnis, que doctor qui assertitatem Scripturarum per quam potest audientes correre, vertit ad gratiam; et ita loquitur, ut non corrigat, sed delictet, audientes; vinum sanctarum Scripturarum, atque corruptum sensu suo. Hæretici quoque Evangelicam veritatem corrumptunt prava intelligentia, et sunt canopes pessimi, facientes de vino aquam, cum e con-